realizada a amas de casa que veremos más adelante, en la misma se pregunto respecto a la forma de adquisición de los 

alimentos y los montos involucrados, la media  aritmética resultante fue de 150 pesos. 

realizado por Fondo Micro
25

en abril del 2001,  para entonces existían en la Republica Dominicana 

cuarenta mil quinientos (40,500) colmados, un estudio mas reciente realizado por el ministerio de 

Interior y Policía, da cuenta de la existencia de 44 mil colmadones
26

,  de estos, el 33%, unos trece mil 

estaban instalados en el gran Santo Domingo.   

De las otras actividades vinculadas al comercio de productos alimenticios,  tales como ventorrillos,